
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 998 del 12/09/2019

Responsabile dell'istruttoria Mearelli Giovanna   Proposta di determinazione n. 1221 del 12/09/2019

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: RINNOVO POLIZZA ALL RISKS TEMPORANEA FINO AL 19/09/2020 OPERE 
MAESTRO DI CAMPODONICO PRESSO LA PINACOTECA CIVICA - PROPRIETA' 
GALLERIA NAZIONALE DELLE MARCHE - COMPAGNIA XL CATLIN - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TITOLARE DI P.O.

PREMESSO

che con Determinazione n. 251 del 17/05/2017 è stato assunto l'impegno di spesa per stipulare una 
assicurazione All  risks temporanea a tutela  delle  opere del  Maestro di  Campodonico in  mostra 
presso la pinacoteca Civica Molaioli  - di proprietà della Galleria Nazionale di Urbino – con la 
Compagnia XL Catlin SE Italy (p.iva 12525420159);

che la suddetta polizza scaduta il 18/09/2017 è stata poi rinnovata con determinazioni n. 518 del 
29/07/2018 e n.  655 del  13/09/2018 per  ulteriori  anni  due poiché il  prestito  degli  affreschi del 
Maestro  di  Campodonico  concessi  alla  Pinacoteca  Molajoli  è  stato  prorogato  a  tempo 
indeterminato,  presumibilmente fino a  quando non saranno terminati  i  lavori  di  ristrutturazione 
dell'ala del Palazzo Ducale di Urbino che sarà destinata ad ospitarli;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  ad  un  ulteriore  rinnovo  dell'assicurazione 
precedentemente sottoscritta per gli affreschi, per il periodo di un anno, eventualmente rinnovabile;

SENTITA la disponibilità della  Compagnia XL Catlin SE Italy (p.iva 12525420159)   al rinnovo 
attraverso  il  Broker  assicurativo  del  Comune  di  Fabriano  Willis  Italia  spa  di  Milano  (p.IVA 
03902220486);

VISTA la  nota  e-mail  del  09/09/2019  da  parte  del  Broker  Willis  Italia  spa  che  conferma  la 
disponibilità  della  Compagnia  XL Catlin  SE  Italy  (p.iva  12525420159)   e  contestualmente  la 
copertura assicurativa con effetto ore 24 del 19.09.2019 per anni 1, per un premio annuo esente da 
imposte di Euro 2.000,00 che, essendo il medesimo da anni 3, appare congruo;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  n.  140  del  12/06/2017  con  cui  è  stata  definita  la  micro-



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare i tre 
titolari di Posizioni Organizzative;

VISTA La Determinazione del Responsabile del Servizio n. 563 del 22/05/2019 con cui si conferma 
l'attribuzione di P. O. del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali ai sensi art. 17, 
comma 1-bis del D.Lgs.  n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 13/03/2019 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 21/03/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte finanziaria e relativi 
allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato approvato 
l'Assestamento Generale  di  Bilancio  Pluriennale 2019-2021 ai  sensi  dell'art.  175,  comma 8 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  la  salvaguardia  degli  equilibri  generali  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  193, 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni,  attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

• con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• rinnovare  la  polizza  IT00019306SP18A Fine  Art  a  tutela  delle  opere  del  Maestro  di 
Campodonico in mostra presso la pinacoteca Civica Molaioli - di proprietà della Galleria 
Nazionale di Urbino – con la Compagnia XL Catlin SE Italy (p.iva 12525420159) fino al 
19/09/2020 per il tramite del Broker Willis Italia spa (p.iva 03902220486);

• di impegnare la spesa pari ad € 2.000,00 come segue: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

2.000,00 103.19.974 1.10.4.1.001 01.03.00 Z541EA4BC7 

• Liquidare con successivo atto del Responsabile del Servizio la nota di spesa di € 2.000,00 
imposte incluse per il tramite del Broker Willis Italia spa (p.iva 03902220486);

• di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell'esercizio 2019; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Gentili Maria;

Il Responsabile del Servizio

Gentili Maria

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


